УСЛОВНЫЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Реальная (индикативная) форма

972 (§§ 889, 897)

1. Si vales, bene est, ego valeo (Cic. Ep.)
2. *Pecūnia est ancillā, si scis uti; si nescis, dominā* (Appendix Syri Sent. 47).
3. Potestas, non solum si invitat, sed etiam si supplicat, cogit (Macrob. Sat. 2, 7, 2).
4. Paupertas si malum est, mendicus beatus esse nemo potest (Cic. Fin. 5, 28, 84).
5. Matrimonium tum perpetuum est, si mutuā voluntate jungitur (Quint. Decl. 376 = p. 488 Lemaire).
6. Risum contine, si potes (Cic. Fin. 4, 25, 71).
7. Si ursus hominem comest, quanto magis homo debet ursum comesse (Petron. 66).
8. Si dormis expergiscere; si stas, ingredere; si ingrederis, curre; si curris, advola (Cic. Att. 2, 23, 3).
9. Miraris, si liberi homines superbiam tuam ferre non possumus (Curt. 8, 7, 14).
10. Ad paupertatem si admigrant infamiae, gravior paupertas fit (Plaut. Persa 347).
11. Non licet homini esse saepe, ut vult, si res non sinit (Ter. Haut. 666).
12. «Si summus dolor est», inquit Epicurus, «brevem necesse est esse» (Cic. Tusc. 2, 19, 44).
13. Si amitti vitā beatā potest, beata esse non potest (Cic. Fin. 2, 27, 86).
14. Illi vehementer errant, si illam meam pristinam lenitatem perpetuam sperant futuram (Cic. Cat. 2, 3, 6).
15. Non potest quaestus fieri, nisi sumptus sequitur, scio; et tamen quaestus non consistet, si eum sumptus superat (Plaut. Poen. 286).
16. Si quidem amicitia est habenda, cum hoc habenda est (Plaut. Poen. 1215).
17. Credo, hercle, te gaudere, si quid mihi mali est (Plaut. Trin. 53).
18. Nequam illud verbum est «bene vult», nisi qui bene facit (Plaut. Trin. 439).
19. Nunquam, edepol, temere tinnit tintinnabulum: nisi qui illud tractat aut movet, mutum est, tacet (Plaut. Trin. 1004).
20. Perit libertas, nisi illā contemnimus, quae nobis jugum imponunt (Sen. Ep. 85, 28).
21. Omnes, si ad originem primam revocantur, a dis sunt (Sen. Ep. 44, 1).
22. Vetustas nobis semper, si sapiamus, adoranda est (Macrob. = Ht. p. 3).

23. Avaritiam si tollere vultis, mater ejus est tollenda—luxuries (Cic. De or. 2, 40, 171).
24. Si stultus es, eā re taces, sapiens; sapiens tamen et tacens, stultus es (Ad Herenn. 4, 28, 39).
25. Si verā potius, quam dictu speciosā dicenda sunt, cupidō imperii duos cognatos vicinosque populos ad arma stimulat (Liv. 1, 23, 7).
26. Si quid in nobis animi est, persequamur eorum mortem, qui indignissime interierunt, atque hos latrones interficiamus (Caes. B. G. 7, 38, 8).

973 (§§ 889, 897)

1. Facilius, si qui pius est, a dis supplicans, quam qui scelestus est, inveniet veniam sibi (Plaut. Rud. 26).
2. Si, te mentiri, dicis idque verum dicis, mentiris, an verum dicis? (Cic. Acad. 2, 29, 95).
3. Si dicis, te mentiri, verumque dicis, mentiris, dicis autem, te mentiri, verumque dicis; mentiris igitur (Cic. Acad. 2, 30, 96).
4. Errat, si quis deos putat nocere nolle: non possunt. Nec accipere injuriam queunt nec facere: laedere enim laedique conjunctum est (Sen. Ep. 95, 49).
5. Si quis piorum manibus locus (est), si, ut sapientibus placet, non cum corpore extinguuntur magnae animae, placide quiescas nosque ad contemplationem virtutum tuarum voces (Tac. Agr. 46).
6. Si ferae partus suos diligunt, quā nos in liberos nostros indulgentiā esse debemus? (Cic. De or. 2, 40, 168).
7. Si omnes, qui reipublicae consulant, cari nobis esse debent, certe imprimis imperatores, quorum consiliis, virtute, periculis retinemus et nostram salutem et imperii dignitatem (Cic. De or. 2, 40, 168).
8. Etiam superioribus invidetur saepe vehementer, et eo magis, si intolerantius se jactant (Cic. De or. 2, 52, 209).
9. Si quisquam est timidus in magnis periculosisque rebus semperque magis adversos rerum exitus metuens, quam sperans secundos, is ego sum et, si hoc vitium est, eo me non carere, confiteor (Cic. Fam. 6, 14, 1).
10. Errat, si quis existimat, facilem rem esse donare: plurimum ista res habet difficultatis, si modo consilio tribuitur, non casu et impetu spargitur (Sen. Vita 24, 1).
11. Quod munus reipublicae afferre majus meliusve possumus, quam si docemus atque erudimus juventutem? (Cic. Div. 2, 2, 4).
12. Si alienae quoque laudes parum aequis auribus accipi solent, quam difficile est obtinere, ne molestā videatur oratio de se aut de suis disserens? (Plin. Ep. 1, 8, 6).
13. Summa et perfecta gloria constat ex tribus his: si diligit multitudo, si fidem habet, si cum admiratione quadam honore dignos putat (Cic. Off. 2, 9, 31).
14. Grammaticus circa curam sermonis versatur et, si latius evagari

vult circa historias, jam ut longissime fines suos profērat, circa carmina (Sen. Ep. 88, 3).

15. Erras, si existimas, nobiscum vitia nasci; supervenerunt, ingesta sunt (Sen. Ep. 94, 55).
16. Si corporis gravioribus morbis vitae jucunditas impeditur, quanto magis animi morbis impediri necesse est! (Cic. Fin. 1, 18, 59).

974 (§§ 889, 897)

1. *Munera qui tibi dat locupletī, Gaure, senique,
Si sapiis et sentis, hoc tibi ait: «Morēre!»* (Mart. 8, 27).
2. *Vivere naturae si convenienter oportet,
Novistine locum potiore rure beato?* (Hor. Ep. 1, 10, 12).
3. *Et satis est, pigro si licet esse mihi* (Mart. 6, 43, 10).
4. *Mentiri nescio: librum
Si malus est, nequeo laudare* (Juv. 3, 41).
5. *Si quā sēde sēdēs, atque est tibi commōdā sēdes,
Illā sēdē sēdē, si novā tutā minus* (Versus scholasticus).
6. *Si latet in vino verum, ut proverbialia dicunt,
Invenit verum Teuto vel inveniet* (Medulla facietiarum, 267).
7. *Si somnus nihil est, nisi mors, nil mors, nisi somnus,
Quo plus in vita dormio, vivo minus* (Owen in Broederi Lect. lat. p. 98).
8. Virgo Vestālis scripsit hunc versum:
«Felices nuptiae! Mortar, nisi nubere dulce est!» (Sen. Contr. 6, 8 = p. 290, 14).
9. *Quid tibi pecūniā opus est, si uti non potes?* (Syr. 609).
10. *Nisi utile est, quod facimus, stultā est gloriā* (Phaedr. 3, 17, 12).
11. *Si tibi parvā est res, est tibi magnā quies* (B. 3138).
12. *Mortuā hic ego sum, et sum cinis; is cinis terra est.
Si est terra dea, ego sum dea, mortua non sum* (Inscriptio apud Friedlaender, IV, 366).
13. *Ignem quid utilius? Si quis tamen urere tecta
Comparat, audaces instruit igne manus* (Ov. Tr. 2, 268).

975 (§§ 889, 897)

1. Si quisquam fuit unquam remōtus, et naturā et magis etiam ratione atque doctrinā, ab ināni laude et sermonibus, ego profecto is sum (Cic. Fam. 15, 4, 13).
2. Si non deum (=deorum) irā nec fato, sed culpā periimus ad Cannas, cujus tandem eā culpā fuit? Militum, an imperatorum? (Liv. 25, 6, 6).
3. Quaeso, ignoscas, si quid stulte dixi atque imprūdens tibi (Plaut. Men. 1073).
4. Nisi qui ipse amavit, aegre amantis ingenium inspīcit (Plaut. Mil. 638).

5. Si quid per jocum dixi, nolito in serium convertere (Plaut. Poen. 1320).
6. Si placuit, plausum postulat comoediā (Plaut. Poen. 1371).
7. Si quid amicum erga bene feci aut consului fideliter, non videor meruisse laudem, culpā caruisse arbitror (Plaut. Trin. 1128).
8. Si quid perpēram feci, in faciem meam inspue (Petron. 75).
9. Si quando urbs nostrā liberalibus studiis floruit, nunc maxime floret (Plin. Ep. 1, 10, 1).
10. Si quid in te paccavi, ignosce: in me enim ipsum peccavi vehementius (Cic. Att. 2, 15, 4).
11. *Si bene te novi, si, quod prius esse solebas,
Nunc quoque es, atque animi non cecidere tui,
Quo Fortunā magis saevit, magis ipse resistis,
Utque decet, ne te vicerit illā, caves,
Et, bene uti pugnes, bene pugnant efficit hostis* (Ov. Pont. 2, 3, 49).

976 (§§ 889, 897)

1. In urbe, si licebit, manebo (Cic. Phil. 12, 10, 24).
2. Contumeliam si dices, audies (Plaut. Pseud. 1173).
3. Istud quoque ab Epicūro dictum est: «Si ad naturam vives, nunquam eris pauper; si ad opiniones, nunquam eris dives». Exiguum naturā desiderat, opinio immensum (Sen. Ep. 16, 7).
4. Certe pertinax non ero, tibi que, si mihi probabis eā, quae dices, libenter assentiar (Cic. Fin. 1, 8, 28).
5. Mihi filius si erit unquam, ne ille facili me utetur patre (Ter. Heaut. 217).
6. Nos si di adjuvabunt, circiter Idūs Novembres in Italia speramus fore (Cic. Fam. 14, 5, 2).
7. Nunc illi militent, quibus necesse est; tu militabis, si erit necesse (Sen. Contr. 1, 8 = p. 136, 15).
8. Si mihi perget, quae vult, dicere,—eā, quae non vult, audiet (Ter. Andr. 920).
9. *Si quā voles, apte nubere, nube pari* (Ov. Her. 9, 32).
10. *Si Fortunā volet, fiet de rhetōre consul.
Si volet haec eādem, fiet de consule rhetor* (Juv. 7, 197).

977 (§§ 889, 897)

1. Si te rogavero aliquid, nonne respondebis? (Cic. Tusc. 1, 8, 17).
2. Emoriar, si non hanc uxorem duxero (Ter. Eun. 888).
3. Si perdiderit Phidias statuam, protinus alteram faciet (Sen. Ep. 9, 5).
4. Minus (inquit) contemnemur, si vindicaverimus injuriam (Sen. Ira 2, 33, 1).
5. Dolorem justissimum, si non potuero frangere, occultabo (Cic. Phil. 12, 8, 21).

6. Si quem subitā deprehenderit valetudo, oratoremne consūlet? (Quint. Decl. 268 = p. 105 Lemaire).
7. Lac gallinaceum si quaesieris, invenies (Petron. 38).
8. Si magistratūs hoc scierint, ibis in crucem (Petron. 137).
9. Auferēre, non abibis, si ego fustem sumpsero (Plaut. Amph. 358).
10. *Si Paris ex Graecis uxorem duxerit oris, Excidium Trojae ducet et omne malum* (Troilus 1, 383).
11. Mihi dolebit, non tibi, si quid ego stulte fecero (Plaut. Men. 439).
12. Multā bonā habemus: bene si amico feceris, ne pigeat fecisse; ut potius pudeat, si non feceris (Plaut. Trin. 347).
13. Nunquam invenietur, si contenti fuerimus inventis (Sen. Ep. 33, 10).
14. Pergratum mihi feceris, si dederis operam, ut is intellegat, meas apud te litteras maximum pondus habuisse (Cic. Fam. 12, 27).
15. Caecus ille (=Appius Claudius) si exstiterit, sic aget ac sic loquetur (Cic. Cael. 14, 33).
16. Ego si bonam famam mihi servasso (=servavero), sat ero dives (Plaut. Most. 228).
17. Tuemini castra et defendite, si quid durius acciderit (Caes. B. C. 3, 94, 5).
18. Si te forte dolor aliquis pervellerit, exclamabis ut mulier? (Cic. Tusc. 2, 20, 46).
19. *Carpite florem;*
Qui nisi carptus erit, turpiter ipse cadet (Ov. A. A. 3, 79).
20. Desines timere, si sperare desieris. Dices: «quomodo istā tam diversā pariter eunt?» Ita est, mi Lucili: spem metus sequitur (Sen. Ep. 5, 7).
21. Securius divites erimus, si scierimus, quam non sit grave paupēres esse (Sen. Ep. 18, 8).
22. Qualis quisque sit, scies, si, quemadmōdum laudet, quemadmōdum laudetur, aspexeris (Sen. Ep. 52, 12).
23. Si in occasionis momento, cuius praetervolat opportunitas, cunctatus paulum fueris, nequicquam mox omissam quaeras (Liv. 25, 38, 18).
24. Telo si primam aciem praefregeris, reliquo ferro vim nocendī sustuleris (Justin. 6, 8, 2).
25. Si te ad studia revocaveris, omne vitae fastidium effugeris (Sen. Tranq. 3, 6).
26. Si amicitiam tuam ero adeptus, non minus me bonum amicum habebis. quam fortem inimicum ille expertus est (Nep. 2, 9, 4).